ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 06/2022

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE INSPETOR E DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA

CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO PERICIAL

DEPARTAMENTO DE PERÍCIA MÉDICA E SAÚDE DO TRABALHADOR/

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO – DMEST/SPGG

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo
único,  da  Constituição  Estadual,  TORNA  PÚBLICO,  para  conhecimento  dos  interessados,  o
cronograma  de  apresentação  do  Departamento  de  Perícia  Médica  e  Saúde  do
Trabalhador/Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão – DMEST/SPGG.

1.  Os  candidatos  aos  cargos  de  Inspetor  e  de  Escrivão  de  Polícia  ficam  convocados  para
comparecerem no Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar de Porto Alegre, impreterivelmente
conforme a listagem abaixo relacionada.

Endereço do Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar de Porto Alegre: Rua Dr. Castro de
Menezes, 245 - Vila Assunção, Porto Alegre/RS.

DATA HORA NOME

02/05/2022 08:00 ADRIANO GOULART PEREIRA

02/05/2022 08:00 ALEXANDRE CAVALHEIRO WOLF

02/05/2022 08:00 ANDRÉ LUIZ COSTA

02/05/2022 08:00 ASSUNTA PEIXOTO FORTINI

02/05/2022 08:00 BRUNO DE ANDRADE DOMINGUES

02/05/2022 08:00 CAMILA BERNARDES AZAMBUJA

02/05/2022 08:00 CAROLINE DA SILVEIRA SILVA

02/05/2022 08:00 CESAR FONSECA CASTANHEIRA ALVES

02/05/2022 08:00 CRISTIANE MIELKE

02/05/2022 08:00 DANIEL ROSSA

02/05/2022 08:00 EDER MOREIRA SARACOL

02/05/2022 08:00 EDUARDO SILVA ANELE

02/05/2022 08:00 ELVYS JOUBERT CALAI BITENCOURT

02/05/2022 08:00 FELIPE CAMARGO CORRÊA

02/05/2022 08:00 GABRIEL DALLAPOSA

02/05/2022 08:00 JADSON SOUZA DE MELO

02/05/2022 08:00 JOICE QUARESMA PERDONSINI

02/05/2022 08:00 JÚLIO CÉSAR REIS ABREU

02/05/2022 08:00 LEONARDO VON MARÉES

02/05/2022 08:00 LUCAS RIBEIRO DE ABREU MAKKI

02/05/2022 08:00 MAIRON CARVALHO BOTTA

02/05/2022 08:00 MARCELO GOMES FRANCISCO

02/05/2022 09:00 MARÍLIA DE SOUSA VOLTAN

02/05/2022 09:00 MATHEUS PAIVA DE FREITAS

02/05/2022 09:00 MICHEL WOLFF BORDIN

02/05/2022 09:00 PAULO CESAR ROTAVA

02/05/2022 09:00 RAQUEL DA CUNHA HAMANO

02/05/2022 09:00 RICARDO ANTONIO BOF

02/05/2022 09:00 SAMUEL POOCH

02/05/2022 09:00 SIMONE MARTINS DUARTE RIBAS

02/05/2022 09:00 THIAGO MENDES DA SILVA

02/05/2022 09:00 WALDECK MAIA DA COSTA LIMA

02/05/2022 09:00 ADRIANO MARTINS VIDALETI

02/05/2022 09:00 ALICE POMPERMAIER SCHEFFER

02/05/2022 09:00 ANDRE LUIZ LUCENA RICHARDSON

02/05/2022 09:00 BIANCA DA SILVA RODRIGUES

02/05/2022 09:00 BRUNO FERNANDES CONTREIRAS DE ALMEIDA

02/05/2022 09:00 CAMILA LANZIOTTI ROHRIG

02/05/2022 09:00 CAROLINE MISSAU

02/05/2022 09:00 CÉZAR DA COSTA REZENDE AMARO

02/05/2022 09:00 DAIANA ASSUNÇÃO VARGAS

02/05/2022 09:00 DANIELA ELISA LAUERMANN

02/05/2022 09:00 EDUARDO BOECHAT GOMES FERNANDES

02/05/2022 10:00 EDUARDO VIEDO MOREIRA

02/05/2022 10:00 EMANUELLE PILGER MITTMANN

02/05/2022 10:00 FELIPE GARCIA LUNA

02/05/2022 10:00 GABRIEL PITHAN DE FRAGA

02/05/2022 10:00 JEFFERSON ANDRÉ WOYCIEKOSKI

02/05/2022 10:00 LAIZA VASILIAUSKAS FLORES

02/05/2022 10:00 LETÍCIA BEQUER ANDRADES DA SILVA

02/05/2022 10:00 LUCIANO MACHADO CARVALHO

02/05/2022 10:00 MARCEL ROTTA SIMON

02/05/2022 10:00 MARIANA GUIMARÃES LANDIM

02/05/2022 10:00 MATEUS CORRÊA LUIZ

02/05/2022 10:00 MATHEUS STUTZ LOUBACK

02/05/2022 10:00 NATHALYE OLIVEIRA DO AMARAL

02/05/2022 10:00 PEDRO OLIONI CUNHA

02/05/2022 10:00 RAYSSA NUNES PRIETSCH

02/05/2022 10:00 ROBSON DA SILVA BORGES

02/05/2022 10:00 ROOSEVELT WEBER CAMARGO

02/05/2022 10:00 SÉRGIO GOULART PEREIRA

02/05/2022 10:00 TARCISIO DE CAMARGO

02/05/2022 10:00 VICTOR MATHEUS DA MOTTA

02/05/2022 10:00 WILLIAM ROSSO STORCK

02/05/2022 11:00 AGUIBARA DUDU FREITAS DOS SANTOS

02/05/2022 11:00 ALINE DO CARMO ANCINES

02/05/2022 11:00 ANDRÉIA DA ROSA SACCARO

02/05/2022 11:00 BRUNA JENIFFER DA SILVA REIS

02/05/2022 11:00 BRUNO NOGUEIRA DE LIMA

02/05/2022 11:00 CAMILA LUANA PAVÃO

02/05/2022 11:00 CÁSSIA RICARDO VALIM

02/05/2022 11:00 CHARLES DE OLIVEIRA SERPA

02/05/2022 11:00 DAIANE GIRARDI

02/05/2022 11:00 DOUGLAS DE PAULA CAZORLA

02/05/2022 11:00 EDUARDO LIKOSKI DA CUNHA

02/05/2022 11:00 ELIAS MACHADO DA SILVA

02/05/2022 11:00 EVERSON CÉZAR MORAES DA ROSA

02/05/2022 11:00 FERNANDA VILLANOVA WORM

02/05/2022 11:00 GUSTAVO CAMPOS PINTO

02/05/2022 11:00 JÉSSICA LAÍSA DE ANDRADE KINDLER

02/05/2022 11:00 JOSIELLE MARTA

02/05/2022 11:00 LARISSA FRANTZESKI VILELA BERTOLETTI

02/05/2022 11:00 LISANDRO DADA RODRIGUES

02/05/2022 11:00 MAICON FELIPE RAMM

02/05/2022 11:00 MARCELLI BORTOLINI JACKEL

02/05/2022 11:00 MARIANA RABELO DAVILA

03/05/2022 08:00 MATHEUS DAL RI RAUBER

03/05/2022 08:00 MAURICIO DA ROCHA BETTIO

03/05/2022 08:00 NEWTON PEREIRA DE OLIVEIRA

03/05/2022 08:00 RAFAEL LIMA TERRA

03/05/2022 08:00 RENATA MANZKE RODRIGUEZ

03/05/2022 08:00 RODOLFO LUIS DE MATTOS GUIMARÃES

03/05/2022 08:00 RUAN MIGUEL MASSON

03/05/2022 08:00 SHAYENNE TAYNAN BENITES LARROQUE

03/05/2022 08:00 THAIS DE CASSIA PINHATA VIDA LEAL

03/05/2022 08:00 VICTOR PAULO DA COSTA

03/05/2022 08:00 WILLYAN WEISS ILHA DOS SANTOS

03/05/2022 08:00 ALAN DA SILVA CONSTANTE

03/05/2022 08:00 ALLAN HENRIQUE DEMARCH

03/05/2022 08:00 ARIANE FRESINGHELLI BRESSAN

03/05/2022 08:00 BRUNA URACK SAGRILO

03/05/2022 08:00 CAIO LORCA COROA

03/05/2022 08:00 CANCIO ANDRÉ RIBAS VARGAS

03/05/2022 08:00 CÉSAR ALEXANDRE ARAO GOMES SILVA

03/05/2022 08:00 CLARICE SILVESTRE DOMINGOS

03/05/2022 08:00 DANIEL DE OLIVEIRA RANGEL

03/05/2022 08:00 DOUGLAS PORCHER BERTOLI

03/05/2022 08:00 EDUARDO RITA DA SILVA

03/05/2022 09:00 ELICIANI MARINA ROLON DREHER

03/05/2022 09:00 FABRÍCIO LUCENA ISHIZAKA

03/05/2022 09:00 FERNANDO DE BRITO DOS SANTOS

03/05/2022 09:00 JOSUÉ BERNARDO MARTINS JANDREY

03/05/2022 09:00
LEONARDO CASARES SARDA CYPRIANI DE
SOUZA

03/05/2022 09:00 LETÍCIA DAHLKE

03/05/2022 09:00 LISIANE AVILA DE CHAVES

03/05/2022 09:00 MAIKON RODRIGUES RAMIRES

03/05/2022 09:00 MARCELO ANTONIO DE ALMEIDA SAENGER

03/05/2022 09:00 MARIANE LANZARIN GEHM

03/05/2022 09:00 MATHEUS JAGNOW MEDEIROS

03/05/2022 09:00 MICHAEL ROGER ELGUI DA SILVA

03/05/2022 09:00 NIKOLAS BORBA DOS REIS

03/05/2022 09:00 RAFAELA HECKLER LENZ

03/05/2022 09:00 RENE ROBERTO DE CONTO

03/05/2022 09:00 ROGER PEREIRA RUSCHEL

03/05/2022 09:00 SAMUEL DA SILVA COSTA

03/05/2022 09:00 SILVIO CESAR ANTUNES DUTRA

03/05/2022 09:00 THIAGO FONTES TORRES

03/05/2022 09:00 VINICIUS CUNHA MURI

03/05/2022 09:00 ADRIANA FREITAS LEOTE

03/05/2022 10:00 ALINE GABRIELA GONÇALES DE SANTANA

03/05/2022 10:00 ANA PAULA NONNEMACHER MATOS

03/05/2022 10:00 BRUNA ALBUQUERQUE MELLO

03/05/2022 10:00 BRUNO MARTINS

03/05/2022 10:00 CAMILA TEIXEIRA KURTZ

03/05/2022 10:00 CASSIELE GONÇALVES VIANA

03/05/2022 10:00 DAMARIS RAQUEL BERTOLDI

03/05/2022 10:00 DAVID GERMANO PAES

03/05/2022 10:00 EDUARDO MARTINI FONTANA

03/05/2022 10:00 FELIPE HORLLE DE OLIVEIRA

03/05/2022 10:00 FERNANDA WENDLER BLASCKE

03/05/2022 10:00 FRANCIÉLI DA COSTA RUBERT

03/05/2022 10:00 GABRIELA SANFELICE FRAZZON

03/05/2022 10:00 GIULIA MICHELI POZZOBON

03/05/2022 10:00 GUILHERME EMMEL ZAMBRANO

03/05/2022 10:00 JAQUELINE CARNEIRO

03/05/2022 10:00 KAREN SILVEIRA TRICHES

03/05/2022 10:00 LUANA CASSOL

03/05/2022 10:00 LUCIANO ANTUNES FUENTES

03/05/2022 10:00 MARCELO BREZOLIN BORTOLOTTO

03/05/2022 10:00 MARINA HALMENSCHLAGER

03/05/2022 11:00 MÔNICA CORRÊA DE MELO

03/05/2022 11:00 PEDRO VICTOR SILVA GODOY

03/05/2022 11:00 RICARDO PAVANI

03/05/2022 11:00 RODRIGO NICOTTI GOMES FERREIRA

03/05/2022 11:00 STEFFANY SESSI FIALHO

03/05/2022 11:00 TAÍSE JULIANA LAMPERT

03/05/2022 11:00 TATIANA GREGORY

03/05/2022 11:00 VANESSA CARINE RODRIGUES

03/05/2022 11:00 VERÔNICA JOANA SALVI TRICHES

03/05/2022 11:00 ALAN ASTURIAN

03/05/2022 11:00 ALINE RESCHKE ENDLER

03/05/2022 11:00 ANDRESSA GISLAINE PINTO BERGER

03/05/2022 11:00 BRUNA CAROLINE FEIDEN MARKUS

03/05/2022 11:00 CAÁYARI ZEFERINO AMÉRICO

03/05/2022 11:00 CARINA FLORES GHEDINI

03/05/2022 11:00 CÉSAR AUGUSTO CARDOZO DA COSTA

03/05/2022 11:00 DEBORA DELLAI

03/05/2022 11:00 ELIZABETH TIGIK DE BARROS

03/05/2022 11:00 FERNANDA DA SILVA GALEAZZI AZAMBUJA

03/05/2022 11:00 FERNANDO GARCIA JUNIOR

03/05/2022 11:00 FRANCINE DO NASCIMENTO FONSECA

03/05/2022 11:00 GIOVANA IGUINY DA ROCHA

04/05/2022 08:00 GIULIANNE DOMINGUES PEREIRA

04/05/2022 08:00 GUILHERME OSTJEN GONÇALVES

04/05/2022 08:00 HANNI KETTERMANN DA SILVEIRA

04/05/2022 08:00 ISAC COSTA LOPES

04/05/2022 08:00 JEAN LUIS PICCININI

04/05/2022 08:00 LAÍS SIEBRA MENDES

04/05/2022 08:00 LUANA LUÍSA HUNNING

04/05/2022 08:00 LUCIRLAINE ANDRADE PINHEIRO AZEVEDO

04/05/2022 08:00 MARCIA LEMOS LENCE

04/05/2022 08:00 MARINA SCHINETZKY

04/05/2022 08:00 PRICILA LANGNER RAMOS

04/05/2022 08:00 RENI RIBEIRO ACOSTA LOPEZ

04/05/2022 08:00 SANDRO NADYR RODRIGUES ALMEIDA

04/05/2022 08:00 SUELLEN KARLA PAPPEN MAURIN

04/05/2022 08:00 TÁISSON SOARES GRAEBNER

04/05/2022 08:00 THIAGO GUEDES MEIRELLES

04/05/2022 08:00 VANESSA CEZAR LIMBERGER

04/05/2022 08:00 WANESSA CARDOSO DIOGO

04/05/2022 08:00 ALINE BLANCO DOS SANTOS

04/05/2022 08:00 ALINE VARGAS SILVA

04/05/2022 08:00 ANDRÉ MARTINS PORTAL

04/05/2022 08:00 ANDRESSA ROSLER CORTES

04/05/2022 09:00 CAMILA DOS SANTOS DE CASTRO

04/05/2022 09:00 CAROLINA MELLO COLOMBO HOCH

04/05/2022 09:00 CÍCERO EUGÊNIO GHINZELLI DEMORI

04/05/2022 09:00 DANIELA STROTKAMP PEREZ

04/05/2022 09:00 DIVA HELENA DA SILVA FONTANA

04/05/2022 09:00 EVERTON SCHMIDT

04/05/2022 09:00 FERNANDA QUEVEDO DALLMANN

04/05/2022 09:00 FRANCESCO BRENO CAMPOLONGO VIEIRA

04/05/2022 09:00 GABRIELA BUENO MARTINS

04/05/2022 09:00 GIOVANA SCHULZ FABRICIO

04/05/2022 09:00 GRACE IRIS GOTTSCHEFSKY

04/05/2022 09:00 GUILHERME SOARES

04/05/2022 09:00 ISADORA LUIZ BRENNER

04/05/2022 09:00 JOSÉ INÁCIO BECCHI

04/05/2022 09:00 LEONARDO MORAES VERIATO

04/05/2022 09:00 LUANA OXLEY VALENTE

04/05/2022 09:00 LUÍSA STORNIOLO FERNANDES

04/05/2022 09:00 MARCO PABLO MARQUES BARALDO

04/05/2022 09:00 MICHELE ANGELITA SCHUTZ DO NASCIMENTO

04/05/2022 09:00 NATÁLIA REGINA ALBA

04/05/2022 09:00 RAFAEL MARTINS MEDEIROS DE OLIVEIRA

04/05/2022 10:00 RICARDO CASALI SUDBRACK

04/05/2022 10:00 ROBERTO RUOSO MORAES

04/05/2022 10:00 SILVANA CRISTIELI DA COSTA

04/05/2022 10:00 SUZANE KOEHLER

04/05/2022 10:00 TALITA POZZEBON VENTURINI

04/05/2022 10:00 THIAGO MARTINS COSTA VIANNA

04/05/2022 10:00 VANESSA DA SILVEIRA POLGA

04/05/2022 10:00 WILLIAM JUSSIÊ DE MORAIS RODRIGUES

04/05/2022 10:00 ALINE DE OLIVERIA GARCIA

04/05/2022 10:00 AMANDA REIS GONÇALVES

04/05/2022 10:00 AUGUSTO SANTANA NASCIMENTO

04/05/2022 10:00 BRUNO MAFI DA SILVEIRA

04/05/2022 10:00 CAMILA GERMANN MEIRER

04/05/2022 10:00 CAROLINE DEBASTIANI MILCHAREK

04/05/2022 10:00 CAROLINE OLIVEIRA DA LUZ

04/05/2022 10:00 CONRADO POLESE

04/05/2022 10:00 DARIO ARMANDO DALL ASTA

04/05/2022 10:00 EDUARDO MANZONI RUFINO

04/05/2022 10:00 FABIANA CRISTINA SECO

04/05/2022 10:00 FERNANDA VASCONI SAEZ BROWN

04/05/2022 10:00 FRANCIELE DUPONT

04/05/2022 11:00 GABRIELA ESTER GODOY VAZ

04/05/2022 11:00 GISLAINE DA LUZ BORCH

04/05/2022 11:00 GRACIELE MULLER

04/05/2022 11:00 GUSTAVO DA ROSA FERNANDES

04/05/2022 11:00 IVANNA FEIJO AVILA RIBEIRO

04/05/2022 11:00 JULIANA LAIS BARBIERI

04/05/2022 11:00 LIESE KLIMECK BRAUNER PISSOLATO

04/05/2022 11:00 LUCAS PIOVESAN FASSINI

04/05/2022 11:00 MARA LOPES COIMBRA

04/05/2022 11:00 MARIANA MATOS ALVES

04/05/2022 11:00 MICHELLE DE CARVALHO BORGES

04/05/2022 11:00 PEDRO UASLEN SANTOS MARTINS

04/05/2022 11:00 RAQUEL FORTINI PAIXÃO

04/05/2022 11:00 RICARDO GUIMARÃES DOS REIS

04/05/2022 11:00 RODRIGO MACHADO ALVES

04/05/2022 11:00 SIMONE BRUCH DOS SANTOS

04/05/2022 11:00 TAIS HEMANN DA ROSA

04/05/2022 11:00 TAMIRA FLOOR

04/05/2022 11:00 THAIS SPERHACKE MERINO

04/05/2022 11:00 THIELY TANARA MEOTTI

04/05/2022 11:00 VANESSA FRANCINE DE SOUZA

2. O candidato deverá providenciar, às suas expensas, os seguintes exames/documentos médicos:

A) Laudo oftalmológico;

B) Audiometria tonal com laudo do Exame;

C) Laudo otorrinolaringológico;

D) Teste ergométrico com laudo do Exame;

E) Laudo cardiológico;

F) Laudo ortopédico;

G) Hemograma com plaquetas, glicemia em jejum, creatinina, TGO, TGP, GAMA-GT, EQU;

H) Toxicológico Fio de Cabelo para drogas ilícitas;

I)  Laudo  Médico  atualizado  (com  exame,  se  tiver)  comprovando  a  deficiência  (somente  para
candidatos que tiveram acesso a vaga por alguma deficiência).

2.1 A validade dos respectivos exames será de 90 (noventa) dias.

3.  É  de  responsabilidade  do  candidato  encaminhar  os  exames  e  documentos  médicos  com
antecedência, prevendo os prazos de sua emissão e posterior envio no Portal do Servidor, no prazo
previsto no item 5.1.

4. Os candidatos também deverão apresentar no Portal do Servidor, no prazo previsto no item 5.1, o
Formulário  de  Declaração  de  Saúde,  disponibilizado  através  do  site  www.servidor.rs.gov.br →
“Concursos  –  Entrega  de  Documentos”,  o  qual  deverá  ser  impresso,  preenchido  manualmente,
assinado e digitalizado para envio no Portal do Servidor.

5. Os exames/documentos médicos, solicitados no item 2, e o Formulário de Declaração de Saúde,
no  item  4,  devem  ser  digitalizados  e  enviados  através  da  página  Portal  do  Servidor
(www.servidor.rs.gov.br), sendo que cada resultado de exame deve estar em um arquivo separado no
formato "PDF".

5.1. O acesso ao Portal do Servidor para o envio dos documentos deve ocorrer impreterivelmente nos
dias 18, 19 e 20 de abril de 2022.

5.2.  A  responsabilidade  pela  correta  digitalização  e  anexação  dos  arquivos  para  o  envio  dos
documentos é do candidato.

6.  No  dia  do  exame  pericial,  o  candidato  deverá  ter  em  mãos  cópia  física  de  todos  os
documentos/exames encaminhados pelo Portal do Servidor (itens 2 e 4), além de um documento com
foto e o Formulário de Apresentação para perícia médica fornecido pela ACADEPOL.

7. O candidato deverá se apresentar no Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar com no mínimo
30 (trinta) minutos de antecedência ao horário determinado podendo, caso necessário, ser convocado
para novas avaliações complementares, em datas a serem determinadas.

8. A Avaliação  Psicológica de Ingresso será enviada pelo DMEST/SPGG por correio eletrônico (e-
mail)  ao candidato a partir  do dia 30 de março de 2022 e deverá ser respondida pelo candidato
também por correio eletrônico. Caso a avaliação seja inconclusiva, o candidato será chamado para
uma avaliação presencial individual.

8.1. As instruções e prazo para envio da resposta da Avaliação Psicológica de Ingresso constarão no
e-mail que será encaminhado ao candidato pelo DMEST/SPGG.

9. É de responsabilidade do candidato manter seu e-mail atualizado junto à ACADEPOL, pois será a
forma de comunicação com o DMEST/SPGG.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 28 de março de 2022.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

Diretora-Geral da ACADEPOL.

Anita de Oliveira Caruccio,
 Delegada de Polícia,

Diretora da DAE/ACADEPOL
Resp. pelo expediente da DRS/ACADEPOL.